План мероприятий по проведению Месячника  по пожарной безопасности в ДОУ
	№
	мероприятия
	сроки проведения
	ответственный

	1.1.
1.2.
1.3.
1.4.

	Беседы с детьми

«Малышам о огне»

«Как происходят пожары»

«Что делать при пожаре»

«О пользе бытовых электроприборов и правилах пользования ими»
	В течение месяца
	Воспитатели групп

	2.1.

2.2.

2.3.

2.4.


	Занятия

«Ребёнок с незнакомцем»

Цель: довести до сознания детей о том, что среди людей есть опасные незнакомцы, которым не следует доверять

«Пожарный номер-01»

Цель: познакомить с историей  создания пожарной службы. Познакомить со средствами пожаротушения, номером телефона пожарной службы.

Воспитывать уважение к труду.

Комплексное занятие «Если в доме случился пожар»

Цель: систематизировать знания детей о бытовых причинах возникновения пожаров. Упражнять в умении создавать сюжетный рисунок по заданной теме.

«Пожарная безопасность в природе»

Цель: формировать у детей представления о пожарной безопасности в природе. Воспитывать чувство ответственности за свои поступки.


	4.10.11г.

5.10.11г.

28.09.11г.

30.09.11г.
	Воспитатели старшей-подготов. группы

Воспитатели средней группы

Воспитатели старшей-подготов. группы

Воспитатели старшей-подготов. группы



	3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

4.1.

4.2.

4.3.

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

6.1.

6.2.

7.1.

7.2.

7.3.

7.4.

7.5.

8.1
	Работа с родителями

Групповая консультация для родителей «Экстремальная ситуация  ПОЖАР»

Групповая консультация

«О мерах по профилактике и безнадзорности правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае от 21.07.08г.

Выпуск папки-передвижки «Огонь друг-огонь враг»

Изготовление памятки для родителей «Вниманию родителей

Работа с коллективом ДОУ

-Составление рекомендации для воспитателей по организации работы по противопожарной безопасности.

-проведение инструктажа

-проведение тренировочной эвакуации детей в случаи пожара

Игры с детьми

Д.и. «Горит, не горит»

Д.и. «Средства пожаротушения»словесная игра

«Закончи предложение»

«Доскажи словечко»

«Куда звонит Чебурашка»

«Кто быстрее»

П.и.-эстафета «спасение пострадавших»

игра-соревнование «Мы помощники пожарных» 

игра –пантомима «Добрый огонь, злой огонь

с-р игра «Пожарная часть»

Досуги и развлечения

«Вечер загадок и отгадок» спортивный досуг

«Пожарные на учениях»

Художественная литература детям

С.Я.Маршак «Рассказ о неизвестном герое»

С.Я.Маршак «Кошкин дом»

Б.Житков «Пожар»

С.Михалков «Дядя Стёпа»

К.И.Чуковский «Путаница»

Г.Остер «Вредные советы»

-отгадывание загадок на противопожарную тематику

-пословицы и поговорки толкование пословиц и поговорок по безопасности

-работа в книжном уголке, рассматривание иллюстраций, отображающих работу пожарных

-просмотр и обсуждение вместе с детьми детского журнала «Спасайкин»

Выставки
Организовать выставку работ воспитанников и родителей ДОУ «Огонь -друг,огонь-враг» 
	24.09.11г.

1.10.11г.
23.09.11г.

1.10.11г.

21.09.11г.

7.10.11г.

22.09.11г.

Согласно плану воспитателя
6.10.11г.

6.10.11г

Согласно плану воспитателя

11.10.11г
	Воспитатели групп

Ст.воспитатель
Ст.воспитатель

Зав.хоз.

Зав.ДОУ

Воспитатели групп

Воспитатели групп

Воспитатели групп

Ст.воспитатель


